
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE

Oggetto: Bilancio d’esercizio 2023 - approvazione 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con l’assistenza del Segretario Generale

Vista/o
- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i. recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”.
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio; 
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Delibera del Consiglio camerale 

n.11/2022;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta

n.178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;
- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con Delibera del 

Consiglio camerale n.12 del 30.10.2023;
- la Delibera del Consiglio camerale n.14 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2024;
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;
- il Decreto del Presidente della Regione Campania, n. 26 del 16 aprile 2024, con il quale è stato 

disposto lo scioglimento del Consiglio della CCIAA di Napoli nonché di nominare la Dott.ssa 
Maria Salerno Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Napoli, ai sensi dell'art. 
5 comma 2 della legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- la Determinazione Segretariale n. 176/2023 con la quale si assegna al Dott. Massimiliano 
Palumbo l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione Risorse;

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

- la Giunta camerale, con Deliberazione n.33 del 4.4.2024, ha approvato la proposta di Bilancio
d’esercizio 2023, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa, proponendone 
l’approvazione al Consiglio camerale;

- la suddetta Deliberazione è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti per l’acquisizione 
del parere previsto dall’art. 30 del D.P.R. n. 254/2005;  

- il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole, acquisito al protocollo dell’Ente 
al n. 31224/E in data 9.4.2024, in merito alla proposta di Bilancio d’esercizio 2023;

- ai sensi degli articoli 21, 22, 23 e 24 del DPR 254/2005 il Bilancio di esercizio si compone di 
conto economico, stato patrimoniale, nota integrativa e deve essere corredato da una relazione 
della Giunta sui risultati, definita come “relazione (…) sull'andamento della gestione, nella quale 
sono individuati i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati dal consiglio 
con la relazione previsionale e programmatica”;

- il D. Lgs. 91/2011, rubricato “Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”, 
prevede all’art. 16 che al Bilancio di esercizio deve essere allegato un rendiconto finanziario 
redatto in termini di liquidità;

- l’art. 5 del Decreto del Ministero Economia e Finanze 27.3.2013 “Criteri e modalità di 
predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica”, 
emanato in applicazione delle previsioni di cui al succitato D. Lgs. 91/2011, dispone che al 
Bilancio di esercizio devono essere allegati il conto consuntivo in termini di cassa, il rapporto sui 
risultati redatto in conformità alle linee guida generali definite con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 18 settembre 2012 e i prospetti SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma 11, 
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI CONSIGLIO - N° atto 2024000001 del 29/04/2024



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

2

- l’articolo 7 del suddetto decreto prevede, altresì, l’elaborazione della relazione sulla gestione 
già richiamata dall’articolo 24 del DPR 254/2005;

- la circolare MISE prot. n. 50114/2015, allo scopo di unificare il rapporto sui risultati (art. 5 DM 
27.3.2013) e le relazioni sulla gestione (art. 7 DM 27.3.2013 e art. 24 DPR 254/2005), stabilisce 
che: “Al fine di evitare che le camere di commercio predispongano tre distinti documenti, questo 
Ministero ritiene che i contenuti richiesti dalla normativa in esame con riferimento ai medesimi 
possano confluire in un unico documento, denominato Relazione sulla gestione e sui risultati 
….. ”;

- ai sensi dell’art. 41, comma 1, del Decreto legge n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 89/2014, al Bilancio di esercizio delle pubbliche amministrazioni deve essere allegato 
l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo n. 
33/2013;

- secondo quanto disposto dall’articolo 66 del DPR n. 254/2005, al Bilancio di esercizio dell’ente 
camerale deve essere allegato il Bilancio di esercizio della propria Azienda Speciale “SI 
IMPRESA”;

- il Bilancio di esercizio 2023 dell’Azienda Speciale “SI IMPRESA”, trasmesso a questa Camera 
a mezzo mail in data 22/03/2024, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
verbale di riunione n.  5 del 21/03/2024;

Dato atto che:

- sulla scorta delle comunicazioni effettuate dai dirigenti dell’Ente in merito alle attività ed ai 
risultati conseguiti per ciascuna Area nel corso del 2023, è stato predisposto il “Piano degli 
Indicatori e Risultati Attesi di Bilancio (P.I.R.A.)”, che costituisce allegato al Bilancio di esercizio 
ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs n. 91/2011;

- l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 dispone che “…le pubbliche amministrazioni 
pubblicano i documenti e gli allegati del Bilancio preventivo e del conto consuntivo entro trenta 
giorni dalla loro adozione, nonché i dati relativi al Bilancio di previsione e a quello consuntivo in 
forma sintetica, aggregata e semplificata, anche con il ricorso a rappresentazioni grafiche, al 
fine di assicurare la piena accessibilità e comprensibilità” e, pertanto, occorrerà adempiere al 
precitato dettato normativo dopo l’approvazione del Bilancio di esercizio 2023; 

- la proposta di Bilancio redatta espone un avanzo economico d’esercizio pari ad € 
18.009.639,79, che costituisce il risultato della gestione dell’esercizio finanziario 2023, rilevato 
secondo i principi della contabilità economico-patrimoniale. Si riporta di seguito la composizione 
del patrimonio netto dell’esercizio 2023, unitamente a quella dell’esercizio precedente:

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2022 AL 31.12.2023

Patrimonio netto esercizi precedenti -125.560.364,42 -141.334.315,08

     Avanzo/Disavanzo esercizi precedenti -108.346.606,81 -124.120.557,47

     Riserva da conversione lire/euro 1,06 1,06

     Riserva da conversione ex art. 25 D.M. 287/97 -10.529.758,67 -10.529.758,67

     Riserva indisponibile ex D.P.R. n. 254/2005 -6.684.000,00 -6.684.000,00

Avanzo/Disavanzo economico dell’esercizio -15.773.950,66 -18.009.639,79

Riserve da partecipazioni -8.265.122,23 -8.172.401,18

     Fondo riserva partecipazioni -8.265.122,23 -8.172.401,18

     Altre Riserve

Totale patrimonio netto -149.599.437,31 -167.516.356,05

- avendo l’Azienda Speciale “SI IMPRESA” chiuso il Bilancio di esercizio 2023 in pareggio, non è 
necessario adottare alcun atto in ordine alla destinazione dell’utile o al ripiano della perdita, 
giusto art. 66, comma 2, del già citato D.P.R. n. 254/2005;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

3

Attestata la regolarità del procedimento e la rispondenza alle vigenti normative, il Dirigente dell’Area 
Gestione Risorse p.t. formula la seguente

PROPOSTA

Approvare il Bilancio d’esercizio 2023, il cui schema è stato approvato con Delibera della Giunta 
camerale n. 33 del 4.4.2024, costituito dai seguenti documenti contabili: 

1. Stato Patrimoniale redatto secondo lo schema allegato D) al D.P.R. n. 254/2005 (previsto 
dall’art. 22 del predetto D.P.R.) (all.1);

2. Conto Economico redatto secondo lo schema allegato C) al D.P.R. n. 254/2005 (previsto 
dall’art. 21 del predetto D.P.R.) (all.2); 

3. Conto Economico riclassificato redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto MEF 27 marzo 
2013 (all.3);

4. Rendiconto Finanziario previsto dall’art.6 del decreto MEF 27 marzo 2013 (all.4);
5. Nota Integrativa ex art.23 del D.P.R. n. 254/2005 (all.5);
6. Conto Consuntivo in termini di cassa di cui all’art.9, commi 1 e 2, del decreto MEF 27 marzo 

2013 (all.6);
7. Prospetti SIOPE di cui all’art.77 quater, comma 11, del decreto legge 25/06/2008, n.112, 

convertito dalla legge n. 133/2008, come previsto dall’art. 5, comma 3, del decreto MEF 27 
marzo 2013 (all.7);

8. Relazione sulla gestione e sui risultati prevista dall’art. 7 del decreto MEF 27 marzo 2013 e 
dall’art. 24 del D.P.R. n. 254/2005 (all.8);

9. Piano degli Indicatori e Risultati Attesi di Bilancio (P.I.R.A.), previsto dall’art. 19 del D. Lgs n. 
91/2011 (all.9);

10. Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo n. 
33/2013, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del Decreto legge n. 66/2014, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 89/2014 (all.10);

11. Prospetto rielaborato del Consuntivo ex art. 24 del D.P.R. n. 254/2005 (all.11);
12. Bilancio di esercizio 2023 dell’Azienda Speciale “SI IMPRESA”, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n.  5 del 21/03/2024, che presenta un risultato di pareggio
(all.12);

13. Relazione sui limiti di spesa (all.13)
14. Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art.30 del D.P.R. n. 254/2005, 

acquisita al protocollo dell’Ente al n. 31224/E in data 9.4.2024 (all.14)

Il Dirigente Area Gestione Risorse
   F.to: Dott. Massimiliano Palumbo

Acquisito il parere di legittimità del Segretario Generale per l’adozione del presente atto

DELIBERA

- di approvare con i poteri del Consiglio, il Bilancio d’esercizio 2023, il cui schema è stato 
approvato con Delibera della Giunta camerale n. 33 del 4.4.2024, corredato da tutti gli allegati 
previsti dalla vigente normativa, come riportato nei seguenti documenti contabili che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione:

1. Stato Patrimoniale redatto secondo lo schema allegato D) al D.P.R. n. 254/2005 (previsto 
dall’art. 22 del predetto D.P.R.) (all.1);

2. Conto Economico redatto secondo lo schema allegato C) al D.P.R. n. 254/2005 (previsto 
dall’art. 21 del predetto D.P.R.) (all.2); 

3. Conto Economico riclassificato redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto MEF 27 
marzo 2013 (all.3);

4. Rendiconto Finanziario previsto dall’art.6 del decreto MEF 27 marzo 2013 (all.4);

5. Nota Integrativa ex art.23 del D.P.R. n. 254/2005 (all.5);



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

4

6. Conto Consuntivo in termini di cassa di cui all’art.9, commi 1 e 2, del decreto MEF 27 marzo 
2013 (all.6);

7. Prospetti SIOPE di cui all’art.77 quater, comma 11, del decreto legge 25/06/2008, n.112, 
convertito dalla legge n. 133/2008, come previsto dall’art. 5, comma 3, del decreto MEF 27 
marzo 2013 (all.7);

8. Relazione sulla gestione e sui risultati prevista dall’art. 7 del decreto MEF 27 marzo 2013 e 
dall’art. 24 del D.P.R. n. 254/2005 (all.8);

9. Piano degli Indicatori e Risultati Attesi di Bilancio (P.I.R.A.), previsto dall’art. 19 del D. Lgs n. 
91/2011 (all.9);

10. Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 
n. 33/2013, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del Decreto legge n. 66/2014, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 89/2014 (all.10);

11. Prospetto rielaborato del Consuntivo ex art. 24 del D.P.R. n. 254/2005 (all.11);

12. Bilancio di esercizio 2023 dell’Azienda Speciale “SI IMPRESA”, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n.  5 del 21/03/2024, che presenta un risultato di pareggio 
(all.12);

13. Relazione sui limiti di spesa (all.13)

14. Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art.30 del D.P.R. n. 254/2005, 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 31224/E in data 9.4.2024 (all.14)

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
istituzionale.

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Ilaria Desiderio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Salerno


		2024-04-29T19:18:16+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-29T19:23:21+0200
	Camera di Commercio 
	Salerno Maria
	Sottoscrizione documento




